ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.06.2024 № 358
р.п. Красногородск

	Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Красногородского муниципального округа

      В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Уставом Красногородского муниципального округа Псковской области, Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Красногородского муниципального округа.

   2. Считать утратившим силу Постановление Главы Красногородского района от 02.03.2006 №60 "Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда Администрации района» (в редакции постановлений от 23.04.2008 №152, от 01.04.2010 №159).
   3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http

 HYPERLINK "http://pravo/pskov.ru" ://

 HYPERLINK "http://pravo/pskov.ru" pravo.pskov

 HYPERLINK "http://pravo/pskov.ru" .

 HYPERLINK "http://pravo/pskov.ru" ru и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.

   4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Красногородского муниципального округа:                        В.В.Понизовская

Верно                                   А.П.Картель

                                                           Приложение 1                                                                                                      к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа

от 27.06.2024 № 358
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расходования средств резервного фонда
Администрации Красногородского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и расходования средств резервного фонда Администрации Красногородского муниципального округа (далее - резервный фонд).

1.2. Резервный фонд формируется в составе расходов бюджета Красногородского муниципального округа (далее - местный бюджет) в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в расходной части местного бюджета на текущий финансовый год, а также в случаях, когда средств местного бюджета на текущий финансовый год недостаточно.

1.4. К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие случайный характер, то есть такие расходы, возникновение потребности в которых нельзя было предусмотреть заранее в силу обстоятельств объективного характера и которые не могли быть учтены при формировании расходов местного бюджета на соответствующий финансовый год и не могут быть отложены на очередной финансовый год.

1.5. Размер резервного фонда устанавливается Собранием депутатов Красногородского муниципального округа при утверждении бюджета Красногородского муниципального округа на очередной финансовый год и отражается в расходной части бюджета на соответствующий финансовый год.

2. Основные направления использования средств резервного фонда

Средства резервного фонда Администрации Красногородского муниципального округа (далее-Администрация округа) направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и иные мероприятия, в том числе на:

2.1.мероприятия по поддержке слабозащищенных слоев населения;

2.2.мероприятия по погребению;

2.3.оказание разовой материальной помощи гражданам;
2.4.поощрение муниципальных служащих органов местного самоуправления Красногородского муниципального округа и иных должностных лиц или организаций округа в связи с юбилейными датами (для организаций считаются 50 лет и каждые последующие 50 лет со дня основания, а для граждан 50,55,60,65 и далее через каждые 5 лет, победителей областных, районных конкурсов и соревнований, за заслуги перед Красногородским округом;

2.5. проведение юбилейных мероприятий на территории Красногородского муниципального округа;

2.6. единовременную финансовую поддержку муниципальным учреждениям по проведению отдельных социально-культурных мероприятий и другие непредвиденные расходы, возникшие при исполнении местного бюджета;

2.7. проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других  неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ на объектах пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;

2.8. проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
2.9. проведение неотложных работ на объектах социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства и иных объектах, находящихся в муниципальной собственности Красногородского муниципального округа;

2.10. закупку оборудования и материалов, необходимых для обеспечения стабильного функционирования объектов социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, дорожного хозяйства и иных объектов, находящихся в муниципальной собственности Красногородского муниципального округа;

2.11.единовременное денежное вознаграждение при присвоении звания "Почетный гражданин Красногородского муниципального округа";

2.12. прием и обслуживание делегаций (расходы на оплату жилого помещения, питания, проведение официальных приемов), приобретение сувениров и памятных подарков, проведение встреч, выставок, конференций и семинаров;

2.13.финансовое обеспечение иных непредвиденных расходов, связанных с решением вопросов местного значения.

3. Порядок выделения средств резервного фонда

3.1. Решение о выделении средств из резервного фонда принимается Администраций округа в форме постановления, в котором указывается размер выделяемых средств, направление расходования средств и главный распорядитель средств местного бюджета, которому направляются средства резервного фонда.

3.2. В качестве заявителей с инициативой о выделении средств из резервного фонда могут выступать структурные подразделения Администрации округа, юридические и физические лица. В целях выделения средств из резервного фонда заявитель представляет в Администрацию округа письменное заявление (ходатайство) о выделении средств из резервного фонда, с приложением, при необходимости,  соответствующих копий документов.
3.3. Заявление (ходатайство) с резолюцией Глав Красногородского муниципального округа направляется в соответствующее структурное подразделение Администрации округа, которое осуществляет подготовку проекта постановления о выделении средств из резервного фонда с указанием суммы и целевого направления их расходования.
3.4. В постановлении Администрации округа о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением Администрации округа, не допускается.

При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не сможет быть направлена на другие цели.

Повторное выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда в текущем финансовом году на одни и те же цели для одного и того же заявителя не допускается.

4. Контроль за расходованием средств резервного фонда

4.1. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляется органами контроля, определенными Положением о бюджетном процессе в Красногородском муниципальном округе.

4.2. Главные распорядители и получатели средств резервного фонда несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и обязаны отражать данные сведения в месячном отчете о целевом использовании средств резервного фонда по форме согласно приложению  1 к настоящему положению, с приложением копий платежных и других документов, подтверждающих расходование средств резервного фонда. Отчет о целевом использовании средств резервного фонда предоставляется в Финансовое управление Администрации Красногородского муниципального округа в месячный срок с момента получения средств.
4.3. Отчет о расходовании средств резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета.

Приложение  1
к Положению о порядке расходования
средств резервного фонда Администрации

Красногородского муниципального округа

ОТЧЕТ
об использовании средств резервного фонда
Администрации Красногородского муниципального округа
_________________________________________________________________________
(наименование получателя средств резервного фонда)
	Распорядительный документ, его номер и дата
	Цели расходования средств
	Сумма выделенных средств по постановлению
	Наименование документов, подтверждающих произведенные расходы
	Сумма израсходованных средств
	Неиспользованный остаток средств резервного фонда
	Примечание

(*)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	2.

	Итого:

     (*) В примечании указывается причина, дата возврата неиспользованных средств резервного фонда, номер платежного документа и т.д.

Глава округа _______________    ______________________________
                    (подпись)                (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _______________ ___________________________

                           (подпись)        (расшифровка подписи)

Дата составления отчета ______________________________________
Исполнитель (Ф.И.О.), телефон ________________________________